АДМИНИСТРАЦИЯ ШИПУНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 5 . 1 2 . 2 0 2 4       5 8 2
с. Шипуново

Об утверждении карты комплаенс -
рисков      нарушения антимонопольного
Законодательства и ключевых
показателей      оценки     эффективности
функционирования антимонопольного
комплаенса в  Администрации
Шипуновского района   Алтайского края
на 2025 год

В соответствие с Указом Президента Российской Федерации от 21

декабря 2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики
по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18 октября 2018 №2258-р «Об утверждении методических
рекомендаций по созданию и организации федеральными органами
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения требованиям
антимонопольного законодательства,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить карту комплаенс - рисков нарушения антимонопольного
законодательства в Администрации Шипуновского района Алтайского края на
2025 год (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-
сайте  Администрации Шипуновского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации района.

Глава муниципального района                                                        Т.Н. Дорохова

Приложение
к постановлению Администрации
Шипуновского района Алтайского края
от _________________  № _______

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации  Шипуновского района  Алтайского края на 2025 год

п/п
Вид

комплаенс-риска
Уровень
риска

Причины и условия
возникновения

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновен
ия рисков

2 3 4 5 6
1. Нарушение при

осуществлении закупок
товаров работ, услуг
для обеспечения
муниципальных нужд

низкий
уровень
риска

Нарушение правил
обоснования
начальной
(максимальной) цены.
Некоторые требования
к порядку заполнения
заявки участника.
Заключение
муниципальных
контрактов
неконкурентным
способом

отсутствие
(риск не
возникал)

минимальная

2.

Нарушения при
проведении экспертизы
нормативных правовых
актов на соответствием
антимонопольному
законодательству и
законодательству о
защите конкуренции

низкий
уровень
риска

Недобросовестное или
небрежное отношение
должностного лица к
выполнению своих
функциональных
обязанностей.

отсутствие
(риск не
возникал)

минимальная

3.

Нарушения при
продаже (аренде) в
соответствии с
Земельным кодексом
Российской Федерации

низкий
уровень
риска

Ограничение доступа,
необоснованное
создание
преимущественных
условий, нарушение
процедуры торгов.
Нарушение сроков
размещения
проведения торгов.
Заключение договоров
аренды
муниципального
имущества без
проведения торгов.

отсутствие
(риск не
возникал)

минимальная

4. Установление
положений,

средний Несвоевременное
отслеживание

остаточный
риск

сохраняется

нарушающих
требования
антимонопольного
законодательства, при
подготовке проектов
НПА

уровень
риска

изменений
законодательства. Не
проведение оценки
регулирующего
воздействия в
отношении проектов
НПА. Отсутствие
квалификации
должностных лиц.

5. Подготовка ответов на
обращения физических
и юридических лиц с
нарушением
законодательства, в том
числе в сфере защиты
конкуренции

низкий
уровень
риска

Нарушение порядка и
сроков рассмотрения
обращений,
установленных
законодательством о
порядке рассмотрения
обращений граждан и
организаций. Высокая
нагрузка на
должностных лиц.
Отсутствие
достаточной
квалификации
должностных лиц.
Получение
недостаточной
информации для
принятия решения.

остаточный
риск

сохраняется

6. Оказание
муниципальных услуг
без поступления
заявления и (или) с
иными нарушениями
установленного
порядка. Отказ в
предоставлении
муниципальной услуги
по основаниям, не
предусмотренные
законодательством

низкий
уровень
риска

Конфликт интересов.
Нарушение порядка и
сроков оказания услуг.
Отсутствие
достаточной
квалификации
должностных лиц.
Получение
недостоверной
информации для
принятия решения.
Коррупционная
составляющая
(умысел)

отсутствие
(риск не
возникал)

минимальная